eletrônicos, débito automático, Internet Banking, Mobile Bank e casas lotéricas, o que por
si só já é suficiente para caracterizar a infringência da legislação consumerista, não há
registros de que o atendimento não teria ocorrido, entendo, assim, ser adequada a
redução da multa para o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).Além do mais, a quantia
em questão tem o efeito pedagógico essencial para desestimular a reincidência da
conduta sem ser excessiva.Diante do exposto, dou parcial provimento à apelação da
CAIXA, para reduzir para R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor da multa.Écomo

voto. Desembargadora Federal Daniele Maranhão
Relatora  

 

DEMAIS VOTOS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO

APELAÇÃO CÍVEL (198) 1003531-92.2017.4.01.3500
Processo na Origem: 1003531-92.2017.4.01.3500